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Indledning  

TV/MIDT-VEST skal hermed svare på Radio- og tv-nævnets anmodning om en udtalelse, dateret 29. 

maj 2013.  

Nævnet skriver: 

Høring vedr. udsendelse af indslag om supersygehuse med støtte fra Region Midtjylland (TV/Midt-

Vest) 

Radio- og tv-nævnet er blevet gjort opmærksom på, at der på TV/Midt-Vest er blevet udsendt og evt. 

fortsat udsendes programmer om byggeri af supersygehuse i Midtjylland, som er produceret med 

støtte af Region Midtjylland. 

Det skal indledningsvis bemærkes, at der ikke er tale om ”indslag”, som anført i overskriften, men 

om” programmer” som anført i teksten. Der er desuden ikke tale om ”programmer om byggeri af 

supersygehuse i Midtjylland”, men om programmer om projektering og byggeri af supersygehuset i 

Gødstrup. 

Nævnet fortsætter: 

I en artikel i Jyllandsposten den 23. maj 2013 omtales det således, at TV/Midt-Vest har modtaget 

460.000 kr. i produktionsstøtte fra Region Midtjylland for at producere 10 indslag på hver 9 

minutters varighed om byggeriet. 

Jyllandsposten har på intet tidspunkt kontaktet TV/MIDT-VEST. Var det sket, kunne Jyllandsposten 

have erfaret, at TV/MIDT-VEST ikke har modtaget 460.000 kr. fra Region Midtjylland.  

Historikken 

 TV/MIDT-VEST besluttede allerede i 2011, at der skulle produceres en række programmer om 

tilblivelsen af planlægningen, projekteringen og byggeriet af supersygehuset i Gødstrup. Det er det 

største byggeprojekt i mands minde i Midt- og Vestjylland, og interessen er meget stor, da de fleste 

af os borgere desværre på et eller andet tidspunkt får brug for supersygehuset. Derfor vil der være 

stor fællesnævner og dermed interesse for sådanne programmer. 

TV/MIDT-VEST vidste også forlods, hvem der skulle producere disse programmer, nemlig dBA 

MEDIA, et produktionsselskab, der tidligere har løst lignende opgaver for TV/MIDT-VEST, og som 

tilmed har domicil meget tæt på Gødstrup.  

 



 

På samme tid blev stationen kontaktet af Region Midtjylland, der spurgte, om vi ville stå for en 

gennemgribende dokumentation af supersygehusbyggeriet i Gødstrup. Det sagde stationen nej til. Et 

så omfattende projekt havde stationen ikke råd til at løfte. Men hvis det skulle laves, ville opgaven 

med fordel kunne løftes af dBA MEDIA, der ville være en dygtig entreprisepartner.  

Der blev afholdt et fælles møde mellem de 3 parter. Mødet fandt sted den 23. februar 2012. Det 

blev her klart, at Region Midtjylland og TV/MIDT-VEST havde fælles ønsker om en 

videodokumentation af projekteringen og byggeriet af supersygehuset i Gødstrup. Region 

Midtjylland besluttede at betale dBA MEDIA  for en videodokumentation af projekteringen og 

byggeriet af supersygehuset i Gødstrup, hvis TV/MIDT-VEST ville vise en redigeret version heraf. Da 

TV/MIDT-VEST havde ønske om at lave en række programmer om supersygehusets tilblivelse, 

besluttede stationen at sige ja tak til at bringe 10 magasinprogrammer af 9 minutters varighed i 

programfladen kl. 19.30 – 20.00.  Region Midtjylland ville selv have redigeret kortere blokke a’ 3 – 4 

minutters varighed til nettet/dvs. regionens og hospitalets hjemmeside m.fl. 

Da der er tale om entrepriseproduktioner, har redaktionschef Kirsten Axelsen, som det er normal 

procedure gennemset og godkendt de enkelte programmer efterhånden som de er blevet 

færdigproduceret. 

Programmernes karakter 

Der er tale om magasinprogrammer, der følger en planlægnings-, projekterings- og  byggeproces. 

Der er således ikke tale om aktualitetsprogrammer, ”der direkte vedrører nyheder af politisk eller 

samfundsmæssig betydning, såsom programmer, der består af kommentarer til nyheder eller 

politiske holdninger til nyheder, aktuelle begivenheder mv.” 

Produktionsstøtte eller ej 

Der er ikke givet produktionsstøtte i traditionel forstand, da Region Midtjylland ikke har betalt penge 

til TV/MIDT-VEST, ligesom TV/MIDT-VEST ikke har stået for produktionen. Støtten er indirekte i form 

af, at Region Midtjylland og dBA MEDIA har stillet gratis programmer til rådighed for TV/MIDT-VEST. 

Stationen burde dog have gjort opmærksom på dette, og TV/MIDT-VEST skal derfor beklage, at der 

ikke i de tre første programmer er lagt en ident på programmerne, der fortalte, at de var stillet til 

rådighed af Region Midtjylland.  Det er blevet rettet på vores hjemmeside, og det vil ske i kommende 

programmer.  

Programmernes indhold 

Der er sendt 3 magasinprogrammer i TV/MIDT-VEST’s 19.30-programflade den 15., 23. og 30. januar 

2013. Alle 3 programmer medsendes. I det sidste af disse programmer indgår som en naturlig del 

”det første spadestik”, hvor blandt andet regionsrådsformand Bent Hansen medvirker. Det ville være 

unaturligt at undlade at lade ”det første spadestik” indgå i dokumentationen. Og det ville være lige 

så unaturligt ikke at lade regionsrådsformand Bent Hansen udtale sig i den anledning, i øvrigt 

sammen med et par borgmestre.  



For god ordens skyld skal det bemærkes, at TV/MIDT-VEST nyhedsdækkede ”det første spadestik” 

med egne kamerafolk og journalister, da det fandt sted den 25. september 2012. 

Men ifølge Jyllandspostens artikel er der tilsyneladende gået valgkamp i sagen, fordi Bent Hansen 

optrådte i vort 3. magasinprogram. Der er ikke planer om at lade politikere optræde i TV/MIDT-

VEST’s magasinprogrammer om supersygehusbyggeriet igen før selve indvielsen, hvor det atter vil 

være umuligt at komme udenom. Men TV/MIDT-VEST vil ikke på forhånd udelukke, at det ville 

kunne ske, hvis der kommer andre særlige anledninger i løbet af byggeriet, så som rejsegilde. Men 

der er ikke planlagt flere magasinprogrammer om supersygehusbyggeriet før efter 

regionsrådsvalget. 

Redaktionel selvstændighed 

At dokumentere planlægningen, projekteringen og byggefasen i et sygehusbyggeri er helt simpelt og 

ukontroversielt. At redigere programmer herom ligeså. Derfor er det lagt ud i entreprise. Som det er 

fortalt, så ville TV/MIDT-VEST have bestilt nogle – om end færre - programmer hos dBA MEDIA 

uanset, om Region Midtjylland havde henvendt sig eller ej. Det er en serie programmer, der skal 

laves, fordi tilblivelsen af og resultatet af supersygehusbyggeriet vedrører en meget stor del af 

landsdelens seere. Det er stationens ansvar at sørge for, at disse programmer bliver produceret og 

udsendt. Og det er stationens ledelse alene, der beslutter, at dette sker.  

Skulle der komme aktuelle historier, f. eks. overskridelser, arbejdsulykker eller byggesjusk, så vil 

sådanne emner altid blive behandlet af vores nyhedsredaktion. 

TV/MIDT-VEST’s udsendelsesvirksomhed 

TV/MIDT-VEST har helt fra sendestart i 1989 haft den programfilosofi, at TV-stationen ikke kunne 

opfylde sin målsætning om at afspejle midt-og vestjydernes liv i hverdag og fest, i lyst og nød, hvis vi 

kun lavede nyheds- og aktualitetsprogrammer. Derfor besluttede vi at betragte 19.30-udsendelsen 

som en programflade, der i komprimeret form kunne indeholde alt det, som en landsdækkende TV-

station brugte hele aftenen til at opnå. 

Derfor har TV/MIDT-VEST i 24 år bestået af en reklamedel, en nyhedsdel og en programdel, adskilt af 

en ”skiller”, som fortalte, hvornår nyheder begyndte og sluttede, og hvornår programdelen 

begyndte. Allerede i starten af 1990’erne fik regionerne kulturminister Jytte Hildens skrigtlige 

forsikring om, at det var den ansvarlige direktør, der bestemte, hvor kort et program kunne være. 

Dette er også reflekteret i den sendetidsaftale, som er et bilag til public service kontrakten mellem 

kulturministeren og TV/MIDT-VEST.  

Her skelnes der i ”vinduerne” på TV 2 Danmark mellem nyhedsudsendelser  (kl. 12.11, kl. 17.15 og kl. 

18.05) og hovedudsendelser (kl. 19.30 og kl. 22.22). 

Det indikerer, at der i 19.30-fladen er tale om en sendeflade og ikke en nyhedsudsendelse. 

I denne sendeflade kan der sendes en nyhedsblok, men også en lang række andre programtyper. Det 

har TV/MIDT-VEST udnyttet i alle årene med et væld af programmer, så som dokumentarer, 

debatter, madprogrammer, livsstilsprogrammer, boligprogrammer, koncerter, samtaleprogrammer, 

dyremagasiner og sportsmagasiner m.m. 



TV/MIDT-VEST medsender nogle af de adskillelsesjingler, som der har været gjort brug af igennem 

24 år for at gøre seerne opmærksomme på, hvornår nyhederne sluttede, og hvornår 

featureprogrammerne og programmagasinerne og programdokumentarerne begyndte. Som det 

fremgår af de medsendte adskillelsesjingler fra forskellige år, så har dette været  gennemført stadig 

mere tydeligt. Det har været gennemført konsekvent hver eneste dag i alle årene.  TV/MIDT-VEST 

har aldrig været ude for spørgsmål eller klager i denne anledning. Vi har haft henimod 100.000 seere 

på besøg til overværelse af vor 19.30-udsendelse og til drøftelse med en af vore journalister.  Her 

har vi gennemgået opbygningen af vor 19.30-flade og mødt fuld tilslutning og megen ros, fordi vi 

ikke kun har produceret nyheder og aktualitetsprogrammer, men også programmer, der har 

portrætteret Midt og Vestjylland i lyst og nød i en række forskellige programtyper.  

Det skal bemærkes, at TV/MIDT-VEST aldrig har haft en vejrudsigt og dermed heller ikke sponserede 

vejrudsigter. 

I programdelen har vi med jævne mellemrum sendt  sponsorerede  programmer.  

På det seneste har Radio- og tv-nævnet over for søsterregioner på given foranledning lavet egne 

definitioner på, hvad der skal til, for at en adskillelse mellem en nyhedsflade og en programflade kan 

godkendes i 19.30-hovedudsendelsen.  

Derfor vil TV/MIDT-VEST benytte denne høring til at bede radio- og tv-nævnet om at udtale sig om, 

hvorvidt TV/MIDT-VEST er kommet inden for den ”praksis”, som nævnet har udstukket. 

TV/MIDT-VEST har 12. juni 2013 taget et nyt studie i brug, og her har stationen forsøgt at 

indkorporere  nævnets ”praksis”, så det bliver muligt at have en nyhedsdel og en programdel, hvor 

der kan være sponserede programmer. 

Visuelt er der nu tale om to forskellige udsendelser. Nyhederne er holdt i mørke farver og har 

jordkloden som gennemgående designelement. Magasinet deler udtryk og grafik med TV/MIDT-

VEST’s 24-timers kanal og har lysere og lettere farver – af designerne tænkt som et symbol på blade, 

der hvirvler i den fremherskende vestenvind. 

”Skilleren”, som er gået igen i 24 år er fastholdt.  

Desuden er der, som det fremgår af den medsendte udsendelse, også forskellig grafisk identitet i 

grafikkerne med de medvirkendes navne, ligesom nyhederne har den grafiske ident ”tvmv 

NYHEDER” og magasinet har ”tvmv MAGASIN” brændt ind i skærmens nederste venstre hjørne. Hver 

del af hovedudsendelsen indledes med sin egen intro med grafik i fuld skærm og egen 

kendingsmusik. 

Værten har en position i NYHEDERNE og flere baggrunde. I magasindelen har værten en anden 

position og en helt anden baggrund. 

Nyhederne bliver afsluttet med ”rulletekst”. Og programdelen afsluttes med, at værten fører seerne 

over til de programmer, som sendes i forlængelse af 19.30-fladen på TV/MIDT-VEST’s 24 timers 

kanal. Det er helt naturligt, da en del af 19.30-fladens seere allerede er på denne kanal. 



På et område vil TV/MIDT-VEST ikke lave ændringer. I 24 år har værten både være studievært på 

nyhedsdelen og været programpræsentator i programdelen. Vi er overbeviste om, at seerne med de 

forbedringer, der nu er lavet, godt kan skelne – også uden at værterne skal skifte tøj. 

 19.30-programfladen fra den 12. juni 2013 er medsendt. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Ivar Brændgaard 

Direktør 

TV/MIDT-VEST 

Bilag til udtalelse fra TV/MIDT-VEST i høring om en række programmer vedrørende 

supersygehusbyggeriet i Gødstrup bragt af TV/MIDT-VEST. 

1. DVD, der indeholder 

a) Trailer til program om supersygehus, bragt aftenen forud 

b) De 3 programmer, der indtil nu er produceret og bragt den 15., 23. og 30. januar på 

TV/MIDT-VEST i 19.30-fladen 

c) Diverse ”skillere” bragt igennem 24 år 

d) 19.30-programfladen fra 12. juni 2013 

2. Region Midtjyllands aftale med dBA MEDIA er fremskaffet og vedlægges. 

 

 

 


